- 1 -

伊市政办〔2023〕136 号

关于印发《伊宁市人民政府 伊宁市人民法院
行政复议与行政诉讼联席会议制度

（试行）》的通知
边合区管委会、南岸新镇筹备组，各乡（镇）人民政府、街道

办事处，政府各委、办、局：

为深入贯彻习近平法治思想，落实中共中央办公厅 印发的

《法治政府建设与责任落实督察工作规定》，建立健全社 会主

义法治建设，将行政纠纷依法化解在萌芽阶段、化解在基 层、

化解在行政机关内部，防止行政纠纷扩大和激化，强化溯 源治

理，高效化解矛盾纠纷，减少行政诉讼案件增量，让纠纷 实现

共治共管，使政府与人民群众的纠纷方便、快捷的化解， 根据

《中华人民共和国行政复议法》和《中华人民共和国行政

该文档是极速PDF编辑器生成，

如果想去掉该提示,请访问并下载：
https://www.jisupdfeditor.com/

https://www.jisupdfeditor.com?watermark

- 2 -

诉讼法》之规定及自治区、自治州述法工作要求，结合工作实

际，制定《伊宁市人民政府 伊宁市人民法院行政复议与行政诉

讼联席会议制度》，现印发给你们，请认真组织实施。

2023 年 6 月 12 日

抄送：市委办、人大办、政协办。

伊宁市人民政府办公室 2023 年 6 月 12 日印发

- 3 -

伊宁市人民政府 伊宁市人民法院行政复议与
行政诉讼联席会议制度（试行）

为进一步健全我市行政与司法良性互动，充分发挥行政复

议和行政诉讼在化解行政争议、构建和谐社会中的重要作用，

共同推进我市依法行政和法治政府建设。根据工作需要，建立

行政复议与行政诉讼联席会议制度。

一、组织机构及人员

（一）联席会议牵头单位为市人民政府和市人民法院，由

市司法局代表市人民政府与市人民法院对接具体事宜，根据工

作需要，经市人民法院、市司法局协商后，分别由市人民法院、

市司法局通知参加会议。

（二）联席会议日常工作由市人民法院行政庭和市司法局

行政复议与应诉科负责。

（三）联席会议设召集人 2 名、副召集人 2 名和成员若干

名（组成人员名单附后）。

二、主要职责

（一）定期通报行政执法、行政复议和行政审判工作情况，

剖析典型案例，分析行政执法中存在的问题，提出推进依法行

政的建议。

（二）研究解决行政执法、行政复议和行政审判中遇到的

新情况、新问题。

- 4 -

（三）促进行政执法单位、行政复议机关与审判机关之间

的沟通和联系，加强对行政执法的指导和监督。

（四）协调解决行政复议和行政审判中重大、复杂的争议

案件，探讨有关法律、法规的理解和适用，以及实践操作问题。

（五）共同推进行政争议实质性化解，形成行政争议化解

合力。

（六）其他需要研究和探讨的问题。

三、工作规则

（一）联席会议采取定期和不定期的形式召开。定期会议

由市人民政府与市人民法院轮流召开和主持，每两个月召开一

次，可邀请有关行政机关、人大代表、政协委员、律师代表参

会。根据工作需要，不定期召开专题工作会议，不定期会议由

市人民法院或市司法局提议及协商是否召开，由提议单位负责

召集和主持。不定期会议可邀请市人民政府领导和有关行政机

关、人大代表、政协委员、律师代表参会。

（二）联席会议单位应认真准备议题，提出具体意见并提

供相关资料，如期参加会议。

（三）每次会议后形成的会议讨论意见，仅供内部参考，

不得转发，不得作为行政复议、行政审判等有关对外公文具体

引用的依据。

（四）参会单位需要严格遵守保密制度规定，不得擅自对

外透露会议中要求保密的内容事项。

- 5 -

（五）在行政讼诉中，不得做出有可能影响市人民法院公

正审判的行为。

（六）市人民法院行政庭和市司法局行政复议应诉科分别

确定 1 名联络员，负责日常联系、会务筹备协调工作和会议材

料的起草整理准备工作。

四、相关配套制度

（一）信息交流共享制度

1.市人民法院适时向市人民政府、市司法局通报、交流以

下事项：

（1）重大行政审判工作部署，涉及行政审判新颁布的司法

解释、司法政策及其他规范性文件。

（2）全市行政诉讼案件审理情况，行政机关在行政诉讼中

的应诉和胜诉、败诉、执行情况。

（3）行政机关负责人出庭应诉情况。

（4）在行政审判中发现的行政执法行为存在的突出问题以

及有关新情况、新问题。

（5）其他需要沟通、交流的情况信息。

2.市人民政府、市司法局适时向市人民法院通报、交流以

下事项：

（1）重大行政执法、行政复议工作部署，新颁布的行政规

范性文件及政策。

（2）全市行政复议案件的相关情况统计和分析。

- 6 -

（3）行政机关对人民法院行政审判工作的意见和建议。

（4）行政机关负责人出庭应诉统计和分析。

（5）其他需要沟通、交流的信息。

（二）沟通协调制度

1.对重大复杂的群体性行政诉讼案件以及部分不适宜采用

行政诉讼方式裁决的行政争议案件，市人民法院与市司法局应

及时沟通协调、相互配合，最大限度地化解行政争议。

2.市人民法院应充分发挥司法建议的作用，就行政执法、行

政复议和行政诉讼中存在的各类突出问题，及时提出司法建议。

市人民法院向有关行政机关发送的司法建议，可同时抄送市人

民政府和市司法局。

3.市司法局应积极促进市人民政府、各级行政机关与市人民

法院的沟通和联系，加强行政执法、行政复议与行政诉讼的工

作衔接，形成良性互动交流机制，相互协调配合，依法保障群

众的合法权益。

4.市司法局应通过与有关行政机关沟通，敦促其采取相关措

施，及时做好司法建议的整改落实反馈工作，有效解决行政执

法和行政诉讼中存在的问题。

5.其他需要沟通协调的工作事项。

（三）联合培训、调研、座谈制度

1.市人民法院关于行政诉讼、已生效判决（特别是最高人民

法院指导性案例）等审判实务工作的培训，可邀请市人民政府

- 7 -

和市司法局及相关行政机关人员参加培训学习。

2.市人民政府和市司法局关于行政执法、行政复议方面的培

训，可邀请市人民法院相关人员参加学习。

3.根据全市行政执法、行政复议和行政诉讼工作中的问题，

市人民政府、市人民法院和市司法局可适时开展联合调研，共

同完成调研课题。

4.市人民政府、市人民法院通过协商，可适时组织召开相关

法庭和行政机关参加的座谈会，总结交流工作经验。

五、其他事宜

联席会议制度的解释权归市人民政府和市人民法院，具体

执行中出现的新问题，由市人民政府、市人民法院协商解决。

附件：伊宁市行政复议与行政诉讼联席会议成员名单

伊宁市人民政府 伊宁市人民法院

2023 年 6 月 12 日

- 8 -

附件：

伊宁市行政复议与行政诉讼联席会议成员
名单

根据《伊宁市人民政府 伊宁市人民法院行政复议与行政诉

讼联席会议制度（试行）》的要求，联席会议具体成员名单如

下：

一、召集人：

热孜艳·买买提明 伊宁市人民政府副市长

多力坤·热依木 伊宁市人民法院院长

二、副召集人：

王 彬 伊宁市司法局副局长

叶尔夏提·吐尔汗 伊宁市人民法院副院长

三、成员

（一）伊宁市人民法院

马 刚 伊宁市人民法院行政庭副庭长

（二）伊宁市司法局

何先玲 伊宁市司法局行政复议与应诉科科

长

	关于印发《伊宁市人民政府 伊宁市人民法院行政复议与行政诉讼联席会议制度
	（试行）》的通知
	边合区管委会、南岸新镇筹备组，各乡（镇）人民政府、街道办事处，政府各委、办、局：
	                             2023年6月12日
	（五）在行政讼诉中，不得做出有可能影响市人民法院公正审判的行为。
	（六）市人民法院行政庭和市司法局行政复议应诉科分别确定1名联络员，负责日常联系、会务筹备协调工作和会
	四、相关配套制度
	（一）信息交流共享制度
	伊宁市人民政府              伊宁市人民法院
	一、召集人：
	热孜艳·买买提明   伊宁市人民政府副市长
	叶尔夏提·吐尔汗   伊宁市人民法院副院长
	三、成员
	马  刚             伊宁市人民法院行政庭副庭长
	（二）伊宁市司法局
	何先玲             伊宁市司法局行政复议与应诉科科长